
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300291

291

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: Aditivos de prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Julho de 2022,
nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. Termo Aditivo de nº2021211802.
Objeto: Prorrogação de prazo no contrato nº 20212118 pertencente ao processo licitatório
Tomada de Preço nº 2/2021-TP-08 PMI que versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE PONTE DE
MADEIRA (VICINAL LASTANCIA) ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA-PA.
Contratante: Prefeitura Municipal CNPJ 05.077.102/0001-29. Contratadas: J. EUZEBIO DA
SILVA SOUSA EIRELICNPJ 19.803.326/0001-85. Permanecendo inalteradas as demais
cláusulas do contrato. Benjamin Tasca. Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 14/2022 PMI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022 PMI. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO S -
SRP-PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE KITS-DORMITÓRIO, HIGIENE, LIMPEZA E ALIMENTAÇ ÃO
(CESTAS BÁSICAS) PARA SEREM DESTINADAS AS FAMILIAS ITUPIRANGUENSES IMPACT A DA S
PELA CHEIA DO RIO TOCANTINS, IGUARAPÉ LAGO VERMELHO E CORREGOS, A FIM DE
ATENDER A ATUAL DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, acatando o resultado
apresentado pelo Departamento de Licitações deste Município, referente ao Processo em
epígrafe correspondente Processo Licitatório na Modalidade: Pregão, não havendo óbice de
ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do processo, conforme
evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral,
ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA a presente licitação em favor
da empresa: JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA, CNPJ nº. 31.552.803/0001-82,
arrematante dos Itens: 01 ao 05, com valor global da arrematado de R$ 196.083,00 (cento
e noventa e seis mil oitenta e três reais), ambas constantes nos Autos do Processo
Licitatório em epígrafe. Valor Total Homologado: R$ 196.083,00 (cento e noventa e seis mil
oitenta e três reais).

Itupiranga - PA, 22 de junho de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 16/2022 PMI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022 PMI. OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO S
- SRP-PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, A FIM DE ATENDER A
ATUAL DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, Estado do Pará, acatando o resultado
apresentado pelo Departamento de Licitações deste Município, referente ao Processo em
epígrafe correspondente Processo Licitatório na Modalidade: Pregão, não havendo óbice de
ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do processo, conforme
evidenciado nos Pareceres emitidos pela Procuradoria Jurídica e Controladoria Geral,
ambas desta Unidade Administrativa Municipal, HOMOLOGA a presente licitação em favor
da empresa: LUKY COMERCIO E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ nº. 42.992.638/0001-04,
arrematante dos Itens: 01 ao 04, com valor global da arrematado de R$ 186.141,00 (cento
e oitenta e seis mil e cento e quarenta e um reais), ambas constantes nos Autos do
Processo Licitatório em epígrafe. Valor Total Homologado: R$ 186.141,00 (cento e oitenta
e seis mil e cento e quarenta e um reais).

Itupiranga - PA, 22 de junho de 2022.
BENJAMIN TASCA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-00007. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do
Rio - Pa, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contrato nº 20220408. Contratada(o):  J A
Construcons Civil LTDA, Valor de R$.2.252.667,89. Vigência dos contratos: 15/06/2022 a
31/12/2022. Data de assinatura: 15/06/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00007

Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de serviços de drenagem e
pavimentação asfáltica de vias urbanas do município de Mãe do Rio - Pa. Em conformidade
com o convenio nº 85/2022-SEDOP, projeto básico, planilha orçamentaria, memorial
descritivo e cronograma físico financeiro. Para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal. Na Modalidade: Tomada de preços nº 2/2022-00007. Vencedor (es): J. A
Construcons Civil LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº22.328.699/0001-56, com o valor total de
R$2.252.667,89. Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata de Sessão de julgamento,
o seu objeto. Homologo e Adjudico a licitação na forma da lei nº8.666/93 - Jose
Villeigagnon Rabelo Oliveira.

Em 15 de junho de 2022.
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00003

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia e Construção
Civil, Objetivando a Construção do Mercado Municipal de Magalhães Barata/Pa, em
Conformidade com o Convênio nº 018/2022-Seplad, Projeto Básico, Planilha Orçamentária,
Memorial Descritivo e Cronograma Físico-Financeiro. Vencedor(es): Jac Engenharia Eireli,
com o valor total de R$ 1.871.897,52(um milhão, oitocentos e setenta e um mil, oitocentos
e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos). Conforme mapa comparativo anexado
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Magalhães Barata/Pa, 22 de junho de 2022
MARLENE DA SILVA BORGES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 284-2022/CPL, Beneficiário - ALAIDE ALVES
DOS SANTOS inscrita no CNPJ sob nº 03.177.123/0001-90, vencedora dos Itens: 06 e
07 perfazendo o valor total de R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais), ATA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 285-2022/CPL, Beneficiário - R DA S COSTA E MENDONCA
COMERCIO DE TECIDOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 12.591.019/0001-39, vencedora
dos Itens: 01, 02, 04 e 05 perfazendo o valor total de R$ 133.290,00 (Cento e trinta
e três mil, duzentos e noventa reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 286-2022/CPL ,
Beneficiário - ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS
LTDA inscrita no CNPJ sob nº 26.221.566/0001-37, vencedora dos Itens: 10, 11, 12, 13
e 15 perfazendo o valor total de R$ 197.750,00 (Cento e noventa e sete mil,
setecentos e cinquenta reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 287-2022/CPL,
Beneficiário - R.P FERRAGENS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 29.309.583/0001-19,

vencedora dos Itens: 03 e 14 perfazendo o valor total de R$ 24.050,00 (Vinte e quatro
mil e cinquenta reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 288-2022/CPL, Beneficiário -
CLNA7 COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ sob nº 44.837.833/0001-87, vencedora do
Item: 08 perfazendo o valor total de R$ 8.850,00 (Oito mil, oitocentos e cinquenta
reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 289-2022/CPL, Beneficiário - MARCA D´AGUA
LTDA inscrita no CNPJ sob nº 64.377.518/0001-21, vencedora do Item: 09 perfazendo
o valor total de R$ 23.847,00 (Vinte e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais).
Vigência da Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO SRP ELETRÔ N I CO
nº 053-2022-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 10.035/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, INSUMOS, MATERIAIS E EPI'S
PARA COORDENAÇÃO DE ENDEMIAS PARA O CONTROLE DE VETORES E PREVENÇÃO DE
DOENÇAS (DENGUE, ZICA E CHIKUNGUNYA). Marabá 22/06/2022 - Luciano Lopes Dias
- Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 307/2022-GP.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 245/2022-FMS/PMM, Processo Administrativo Nº
8.141/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2021-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: Aquisição de insumos para serem utilizados pela coordenação de
endemias da vigilância sanitária do município de Marabá-Pá. Empresa: MALTA INDÚSTRIA
E COMERCIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob no 29.045.645/0001-22. Valor: R$ 2.100,00
(dois mil e cem reais) Dotações Orçamentárias: 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e
Saúde Epidemiológica 33 90 30 00 Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 22 de
JUNHO de 2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA .

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 358/2022-FMS/PMM, Processo Administrativo Nº
416/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 006/2022-CPL/PMM.
Objeto do Contrato: aquisição de materiais técnicos hospitalares para atender o Fundo
Municipal de Saúde de Marabá e demais unidades vinculadas. Empresa: CIRUBEL
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, com sede à
Rua dos Mundurucus, 3616, Bairro Guamá, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
05.323.167/0001-07, Valor: R$ R$ 25.900,00 (Vinte e cinco mil, novecentos reais). Dotações
Orçamentárias10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305
0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 301 0012 2.047 Programa
Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente
- SAMU 192, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, 4.4.90.52.00
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 20 de junho de 2022.
LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 291/2022/SEMAD, Processo Administrativo nº 2.242/2022-
PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 023/2022-CPL/PMM, Objeto: Aquisição
de materiais e equipamentos de informática, além mobília para atender as necessidades da
Procuradoria Geral do Município; Empresa GPARTNER TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ
sob Nº 18.516.766/0001-99; Valor R$ 3.198,00 (três mil, cento e noventa e oito reais),
Assinatura 21/06/2022 Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Secretário de
Administração.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Contrato n° 267/2022-FMS. Na publicação do DOU n° 104 do dia
02/06/2022 na página n° 313, Processo Administrativo nº 24.224/2021-PMM autuado na
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 134/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: aquisição
parcelada de medicamentos farmácia básica e medicamentos controlados, para
atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais do município de Marabá-PA .
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob nº 09.053.134/0001-45. Onde se
lê: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2022-FMS, Leia- se: CONTRATO N° 267/2022-
FMS.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Contrato n° 265/2022-FMS. Na publicação do DOU n° 104 do dia
02/06/2022 na página n° 314, Processo Administrativo nº 24.224/2021-PMM autuado na
modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 134/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: aquisição
parcelada de medicamentos farmácia básica e medicamentos controlados, para
atendimento das unidades básicas de saúde e hospitais do município de Marabá-PA .
Empresa: J DE R L PARRIÃO, inscrita no CNPJ sob nº 04.340.683.0001-87. Onde se lê:
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2022-FMS, Leia- se: CONTRATO Nº 265/2022-FMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220160. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada(o): COOPERATIVA DE
TRANSPORTE RODO FLUVIAL PAN AMER. COOTRANSPAN, CNPJ: 10.366.129/0001-71. Valor:
1.326.325,23 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e
vinte e três reais). VIGÊNCIA: Até 31/12/2022. Objeto: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte escolar para alunos em Zoneamento
Rural da Rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de Maracanã/PA. Data da
Assinatura: 07/03/2022. Ordenador de Despesa: VALCINEIDE LIRA CARRERA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220159. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022
CONTRATANTE: FUNDO DE MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC. Contratada(o):
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODO FLUVIAL PAN AMER. COOTRANSPAN, CNPJ:
10.366.129/0001-71. Valor: 1.326.325,23 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, trezentos
e vinte e cinco reais e vinte e três reais). VIGÊNCIA: Até 31/12/2022. OBJETO: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de transporte escolar para alunos em
Zoneamento Rural da Rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de Maracanã/PA .
Data da Assinatura: 07/03/2022. Ordenador de Despesa: VALCINEIDE LIRA CARRERA .

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220161. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada(o): GALINDO LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.195.504/0001-68. Valor: 602.199,18 (seiscentos e dois mil, cento
e noventa e nove reais e dezoito centavos.). VIGÊNCIA: Até 31/12/2022. Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte escolar para
alunos em Zoneamento Rural da Rede Municipal e Estadual de Ensino do Município de
Maracanã/PA. Data da Assinatura: 07/03/2022. Ordenador de Despesa: VALCINEIDE LIRA
CARRERA .

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220162. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022
CONTRATANTE: FUNDO DE MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC. Contratada(o):
GALINDO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.195.504/0001-68. Valor: 602.199,18
(seiscentos e dois mil, cento e noventa e nove reais e dezoito centavos.). VIGÊNCIA: Até
31/12/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte escolar para alunos em Zoneamento Rural da Rede Municipal e Estadual de
Ensino do Município de Maracanã/PA. Data da Assinatura: 07/03/2022. Ordenador de
Despesa: VALCINEIDE LIRA CARRERA.


